
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ KODEKSO NR. XII-1869 

417 STRAIPSNIO 2 DALIES PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO 
 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai 

ir uždaviniai: 

Įstatymo projekto rengimą paskatino pasikartojantys žmonių su negalia (toliau ŽN) 

teisių pažeidimai aplinkos prieinamumo ir neįgaliesiems skirtų automobilių parkavimo srityse.  

Dažnai pažeidžiamos ŽN teisės, susijusios su judėjimu ir aplinkos prieinamumu. Praktikoje 

dažnai užimamos ŽN skirtos automobilių parkavimo vietos tam neturint teisėto pagrindo. 

Tokiu atveju ŽN patiria sunkumų dėl aplinkos prieinamumo,  o asmenys, neteisėtai statantys 

automobilius ŽN automobiliams skirtose vietose, išvengia adekvataus dydžio baudų, 

atgrasančių nuo analogiško elgesio ateityje.  

Pabrėžtina, kad baudos už pažeidimus ŽN skirtose parkavimo vietose paprastai 

skiriamos mažiausios, tuo tarpu baudos už kitus parkavimo pažeidimus, pvz. rezervuotose 

vietose, net ir tiems patiems ŽN, skiriamos didesnės. 

Pažeidimus būtent ŽN skirtose automobilių parkavimo vietose svarbu išskirti iš kitų 

parkavimo pažeidimų, nes tai tiesiogiai įtakoja pažeidžiamiausios grupės galimybes dalyvauti 

visuomenės gyvenime. Parkuotis kitoje vietoje jiems sudėtinga ar net neįmanoma dėl aplinkos 

kliūčių, pvz. šaligatvių, bordiūrų, bei dėl papildomos ervės, reikalingos pilnam durelių 

atidarymui ir vežimėlio ar vaikštynės pastatymui, trūkumo.  

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) 

ir rengėjai: 

Įstatymo projekto iniciatorė ir rengėja Seimo narė, Neįgaliųjų teisių komisijos 

pirmininkė Monika Ošmianskienė.    

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

Šiuo metu Administracinių nusižengimų kodekse atskirai neišskirtos baudos už 

neteisėtą automobilio statymą būtent neįgaliųjų automobiliams skirtose stovėjimo vietose. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų 

rezultatų laukiama: 

Įstatymo projektu siūloma nustatyti baudas aiškiai išskiriant neteisėtą automobilio 

statymą neįgaliųjų automobiliams skirtose stovėjimo vietose. Laukiamas rezultatas - asmenų 

atgrasymas nuo automobilio statymo neįgaliųjų asmenų automobilių stovėjimo vietose. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų 

imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

Neigiamų pasekmių nenumatoma.  

     

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

Priimtas įstatymas neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijos rizikai 

neturės.  

 



7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

  Įstatymo įgyvendinimas neigiamos įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės. 

  

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo 

dokumentams: 

Neprieštarauja.   

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

 

Priimti naujų, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios galiojančių įstatymų nereikės.    

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka: 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų 

įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Įstatymo projekte nėra 

vartojama naujai apibrėžtų sąvokų.  

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

Įstatymo projektas neprieštarauja Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams.  

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada 

juos turėtų priimti: 

Priėmus Įstatymo projektą įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės.   

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

prireiks įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami 

rodikliai einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Įstatymo projektui įgyvendinti papildomų lėšų nereikės.   

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

Rengiant Įstatymo projektą specialistų vertinimų ir išvadų negauta.   

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

Nėra. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

Nėra  

 

 

 

 

 

Teikia   

Seimo narė    Parašas    Monika Ošmianskienė 


